237 Quæritur 4. Utrum sufficiat praesentia Parochi, & testium, vi, aut dolo ex-

torta? Negat Segura p. 2. Direct. Jud. c. 15. n. 588. & videtur istud probari 1. quia Parochi, & testium praesentia debet esse humana, & humana est hominis, ut homo est. homo autem constat intellectu, & voluntate, igitur ut praesentia illorum humana sit, tam advertentiam intellectus, quæ voluntatis consensum postulat: consensus voluntatis in vi detento deficit. ergo &c. 2. Quando in Jure aliquid præcipitur fieri coram aliquo, debet is interesse moraliter secundum suum modum, & officium, officium autem Parochi in Matrimonio non est puri testis sed assistere debet nomine Ecclesæ, approbando Matrimonium, & probando Sacramento autoritatem, quæ non præstatur ab invito, ergo &c. 3. In Jure idem est adesse, & adesse, si deficit consensus juxta doctrinam Baldi l. cum non solùm, §. necessitate n. 5. C. de bon. que liber. Ec. ergo dum Parochus, & testes adiunt inviti, perinde est, ac si abessent. 4. Si Tutor per vim retentus sit invitus, non vallet, quod agitur l. quanquam 1. fin. ff. de cath. & consens. tutor. & ratio additur; quia praesentia corporis non sufficit ad autoritatem, ergo similiter non præstabit autoritatem Matrimonio Parochus vi detentus nec vallet, quod agit. 5. Trid. sess. 24. c. 1. de reform. Matr. præcipit, ut Parochus interrogatis contrahentibus, dicat, Ego vos conjungo Ec. quod non præstatur, ubi consensus deficit.

Sed dicendum, valere Matrimonium, quamvis Parochus, & testes vi detentis interficiunt, modò, quid inter Sponsos agatur, intelligant. Ita Henrig. l. 11. de Matr. c. 3. n. 1. Petr. de Ledesim. de Matr. q. 45. art. 5. punct. 3. dub. 2. Vega l. 6. Summ. cas. 116. Sanch. l. 3. D. 39. n. 9. Gutier. c. 69. de Matr. n. 10. Conink D. 27. de Sacram. n. 44. Pont. l. 5. c. 21. n. 5. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 32. n. 82. §. seqq. Palao tr. 28. D. 2. p. 13. §. 8. n. 11. Perez D. 40. sed. 10. n. 5. §. 9. Dian. p. 10. tr. 13. resol. 16. Zypaxus l. 4. consult. 5. n. 4. §. 5. §. l. 4. respns. 1. n. 1. Bosco D. 11. sed. 9. concl. 14. Fagnan. in c. quod nobis 2. b. tit. n. 40. Gonzal. in c. fin. eod. n. 8. Gobat Exper. tr. 9. n. 492. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. §. 4. n. 32. Monacell. p. 3. tit. 2. form. 5. n. 12. Vallen. hic n. 8. Zœl. n. 12. Honor. n. 7. Engl. n. 14. Pirhing n. 23. Schambog. n. 18. König n. 11. Wieschner n. 64. Reiffenstuel n. 108. Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. c. 5. n. 134. §. 156. & alii RR. allegantes pro se Declarationes Card. inter quas apud Farin. pag. 268. una sic habet: Dummodo Parochus sit presens, & intelligat id, quod agit, licet dissentiat, & contradicat; adhibitus vero Parochus intelligitur, etiam si ex alia causa vocatus sit, dummodo sit adhibitus ad illum effectum; alia ita: An vero si invitus, & compulsus adsit Parochus, --- tael

tale Matrimonium sufficit? Congregatio respondit, sufficere.

²³⁹ Ratio est, quia etiam sic obtinetur finis, & impietur preceptum Tridentini. Finis quidem; quia sive sponte, sive inviti interfint, modo intelligent, quid inter sponsos fiat, testari de Matrimonij contractu possunt, ut colligitur ex l. coram Titio 209. ibi: Scire autem, non etiam velle is debet, cum eo invito recte sit. ff. de V. S. sic autem jam obtinetur finis Tridentini; quia eorum testimonio de Matrimonio fides fieri, ejusque dissolutio, & alterius celebratio impediri potest, quod per presentiam Parochi, & testium intendit Tridentinum. Preceptum verò; quia §. qui aliter sepe cit. nihil aliud precipitur, quam ut celebrentur Matrimonia coram Parocho, & testibus presentibus, atque presente aliquo, sive coram aliquo fieri id dicitur, quod fieri etiam invititus advertisit l. coram Titio cit. & Gloss. in Extrav. Execrabilis Joann. XXII. V. coram de Prabend. ergo &c. Conf. Ex praxi Curiarum rum Germania nostra, tum aliarum, etiam Romanæ, pro ratis habentium Matrimonia, quæ coram Parocho, & testibus, etiam casu solùm intervenientibus, vel dolo, aut vi coactis celebrantur.

²⁴⁰ Addidi autem in responsione, ad valorem affidentiam talem sufficere; certum enim est, ejusmodi Matrimonium, in quo praesentia Parochi dolo, aut vi extorta, vel procurata est, esse illicitum, & sic contrahentes graviter peccare, ut bene monent Sanch. l. cit. n. 12. Gutier. n. 13. Conink n. 45. fin. Pal. n. 11. Bosco concl. 14. Zœl. n. 12. Wiestner n. 64. fin. Reiffenstuel n. 113. Magnif. P. Schmier n. 157. Ratio est tum injuria, quam inferunt Parocho, tum contemptus Ecclesie; non enim ejus auctoritate contrahunt, & saepe si contrahentes contrahunt Denuntiationibus omittis. Aliud dicendum Sanch. l. cit. purat de testibus; nam si hi soli ad interessendum inducuntur dolo, aut vi detinentur; peccabunt quidem sic contrahentes, non tamen mortaliter, nisi injuria gravis sit. Rationem disparitatis dat; quia ipsi non gerunt vices Ecclesie, auctoritatem praestando ipsius nomine, sicut Parochus praestat, sed testium ministerium solùm obeunt, quod æquè praestare possunt vi detentis, aut ad aliud dolo vocati. Imò si gravis causa, & necessitas ad contrahendum urget, & Parochus, vel testes absque iusta causa recularent, licet astu aliquo, & æquivocatione, sine mendacio tamen, inducerentur ad interessendum Matrimoniali Contractui Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 6. Conink D. 27. dub. 4. fin. Dicastill. D. 3. n. 169. Bosco concl. cit. n. 589. Reiffenstuel n. 114. quia, ut Reg. 4. de R. J. dicitur, Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum.

Neque contrarium probant Argumenta allata n. 237. Ad 1. Licet presentia moralis perfecta tam advertentiam intellectus, quam consensum voluntatis requirat, ad imperfectam tamen sola advertentia intellectus sufficit: & haec sola ad valorem Matrimonij in Parocho, & testibus ex Concilio mente desideratur, cum & ipsa clandestinitatem excludat, & sufficiens sit ad testificandum de Matrimonio. Ad 2. Utramque presentiam in Parocho desiderat Tridentinum: & quidem ejus tanquam testis qualificati presentiam desiderat ad substantiam Contractus, tanquam praestantis auctoritatem nomine Ecclesia solum de praepeto. Ad 3. Ea doctrina procedit, quando consensus alicujus exigitur cum presentia: quod in Matrimonio non exigitur, cum sola presentia ad testificandum sufficiens sit. Ad 4. Disparitas est; quia ad valorem contractus à pupillo celebrati requirunt presentia Tutoris, non tanquam testis, sed ut contractui consensu suo auctoritatem praestet, quod ad valorem Matrimonij respectu Parochi non requiritur. Ad 5. Ea verba, ut infra n. 248. dicam, non sunt de necessitate Sacramenti, sed solius praepeti.

Quæritur 5. An Parochus Catholicus possit licet assister Matrimonij Hæretorum, qui in sua Parochia degunt? Affirmant Layman. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 8. Pirhing. hic n. 21. Schambog. ibid. n. 16. & allegant pro se praxim Germania nostra. Rationem dant, quia si hoc ipsi prohibitum esset, esset ei prohibitum vel propter irreverentiam, quæ infertur Sacramento, dum ejusmodi indignè illud suscipiunt, vel ratione communicationis cum Excommunicatis, quales Hæretici etiam sunt, interdictæ non ob primam causam; quia Parochus non est minister hujus Sacramenti, sed tantum testis: non ob secundam; quia Hæretici, nisi sint nominatim denuntiati, post Concilium Constantiense non sunt vitandi sive in Sacris, sive in Politicis.

Sed contrarium, teste Vincent. Petratom. 4. comment. fol. 75. n. 8. plures respondit S. Congr. Concil. præsertim sub die 22. Jun. 1624. l. 12. Decret. dum censuit, quod si alter tantum ex conjugibus sit Hæreticus, sive ambo, nullatenus debeat Parochus hujusmodi Matrimonij assistere. Quod extendit cit. Petra n. 9. etiam ad illas Provincias, in quibus impune graffatur Hæretis: pro quo adducit aliud Decretum S. Congr. Concil. in Gnefens. 1590. l. 6. Decret. fol. 111. ibi: In partibus Prussiae, & Pomeranie ferè omnes sunt Hæretici: nunc queritur, an licet Presbyteris Virum Catholicum cum Hæretica muliere, & converso Matrimonio conjungere? S. Congr. respondit, non licere conjungere. Sed forte istud intelligi duntaxat debet, quando periculum est aut perversionis ex parte Sponsi Catholicus; aut maiæ educationis prolium: unde sicus

sicut, quando his periculis sufficienter catur, & insuper rationabilis urget causa, in partibus Germaniae nostræ licet Catholicius cum Acatholica, & è converso contrahunt, ita etiam Parochus Catholicus tali Matrimonio licet assistet.

- 244 Quaritur 6. Utrum ea verba, *Ego vos in Matrimonium conjungo* &c. vel alia similia, quæ Concilium Trident. sess. 24. c. 1. de reform. Matr. proferri à Sacerdote, vel Parochio assistente præcipit, sive de essentia Matrimonij? n. 2. Negativè: & hinc eti Parochus, vel Sacerdos assistens Matrimonio illa non proferat, validum tamen Matrimonium erit. *Sanch. l. 3. de Matr. D. 38. n. 4* Gutier. de Matr. c. 69. n. 3. Conink D. 27. de Sacr. n. 45. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 8. n. 12. Zys-

pæus l. 4. conf. 5. n. 8. Gonzal. in c. fin. h. tit. n. 9. Pirhing hic n. 22.

Interim tamen verba illa sunt de necessitate præcepti; conf. Parochus illa omittens peccabit, & quidem graviter, ut putat Salzedo præf. c. 73. ¶ secundò illud, Vega l. 6. Summ. cas. 112. § 116. Pirh. hic n. 22. fin. quia Concilium utitur verbis præceptiis, & res gravis est. Alij tamen cum Sanch. l. cit. n. 7. Gutier. n. 15. Conink n. 45. Gonzal. n. 9. excludant omissionem illam peccatum veniale non excedere; quod cum nec forma Sacramenti sint, nec pertineant ad solennitatem magni momenti, nec includant aliquod Mysterium magna significationis, videatur esse materia tantum levis.

§. IV.

De Probatione Matrimonij Clandestini, & ejus Publicatione.

S U M M A R I U M.

246. An, & à quo probari debeat Matrimonium clandestinum?
247. A viro, an feminâ?
248. Resolvitur probandum afferenti contractum esse?
249. 250. 251. Quid agendum, si Matrimonium clâm contractum sit, & ita occulte, ut

- legitima ejus probatio haberi nequeat?
252. Quale Matrimonium fit observandum, si Tius primò cum Bertha contraxit Matrimonium clandestinè, postea cum Caja palam, seu publice?
253. Quis fit Effectus publicationis Matrimonij clandestini?

246 **Q**uartitur 1. An, & à quo probari debeat Matrimonium clandestinum? Procedit quæstio hæc de Jure antiquo, & Jure etiam novo in terris, ubi Tridentinum quoad Decretum irritans Matrimonia clandestina receptum non est; nam ubi receptum est, cùm contractum ita irritum sit, dicens se ita contraxisse, non debet compelli ad id probandum; quia compelli nemo debet ad probandum illud, quod probatum non relevat. *ad probationem 21. C. de Probat.* Locus ergo quæstioni solum est casu, quo ita contractum validum est: quo casu, ut censeatur contractum, probari debet, ut constat ex c. quis 1. b. tit. & ratio est; quia facta regulariter non præsumuntur, nisi probentur c. quoniam 11. fin. de Probat.

247 Dubitari potest, cuinam, viro, an mulieri, onus hoc probandi incumbat? Et Rationem dubitandi facit c. quis cit. ibi: Si quis clâm desponsaverit aliquam, & mulier, vel vir negat hujusmodi despensationem, viro incumbit probatio; quibus verbis videtur dici, quod siue vir, siue mulier despensationem ejusmodi neget, probatio semper incumbat viro; quia vir est caput mulieris.

248 Sed dicendum, quod probatio incumbat dicenti, seu afferenti contractum esse: conf. si mulier neget despensationem; esse factam, vir autem affirmet, probatio incumbet viro; si vero vir neget, mulier affir-

met, probatio incumbet mulieri: nam ut constat ex l. ei 2. ff. de Probat, eisemper incumbit probatio, qui dicit, non qui negat; & hinc in c. quis cit. subintelligi istud debet. Ratio est, quia idem judicium quod ad hoc est de muliere, quod de viro. *Gloss.* in c. quis cit. V. viro incumbit in fin. Abb. ibid. in casu, Honor. hic n. 2. Schambog. n. 29. Pirhing. n. 32. & hoc teste alij DD. communiter.

Quaritur 2. Quid agendum, si Matrimonium clâm contractum sit, & ita occulte, ut legitima ejus probatio haberi nequeat? n. 2. Cum distinctione: Vel enim qui ita contraxerunt, negant ita se contraxisse, vel id affirmant. Si neget uterque, vel alteruter contractum esse, eo casu compellendi non sunt, ut simul cohabitent, & se tanquam conjuges trahtent. Si vero uterque affirmet, regulariter standum est assertioñ illorum, & recipiendum est illud Matrimonium, ac comprobandum ab Ecclesia, tanquam si à principio in conspectu Ecclesie contractum fuisset, prout habetur c. quod nobis 2. b. tit. & docet ibidem Abb. not. 2. Alex. de Nevo n. 4. Honor. hic n. 11. Pirhing. n. 33. § 34. Schambog. n. 29. & alii passim. Procedit hoc iterum tantum in terris, ubi clandestina Matrimonia valent.

Ratio prime partis est, quia Ecclesia, & five Ecclesiasticus Judex non judicat de occul-

culis, quæ probari non possunt can. erubescant 11. dist. 32. Gloss. bīc V. compellendi Imò tali casu clam contrahentes ab invicem sunt separandi per Ecclesiam, eò quòd Canones præsumant, nullum inter eos contractum esse legitimū Matrimonium, sed potius adulterium, stuprum, aut fornicationem.

Ratio secundæ partis; quia tunc constat Ecclesia, inter eos Matrimonium contractum esse: ideoque recipitur, & approbatur ab hac tale Matrimonio, tanquam legitime probatum per Confessionem partium contrahentium.

51 Dixi autem Regulariter; excipi enim debet, nisi agatur de præjudicio alterius Matrimonij publicè contracti; quia tunc non est credendum simplici assertioni contrahentium, nisi Matrimonium clandestinum alter proabetur, vel ostendatur, illud, quod publicè contractum est, ob impedimentum dirimens fuisse irritum. Faganian c. 2. cit. n. 5. 6. 7. Pirhing bīc n. 34. not. 3.

52 Quæritur 3. Quale Matrimonium sit observandum, si Titius primò cum Bertha contraxit Matrimonium clandestinè, postea cum Caja palam, seu publicè? w. Si prius clandestinum sufficienter probari non potest, non est cogendum Titius ad observandum prius Matrimonium, sed potius ad posterius contractum publicè, ut rectè

monet Pirhing bīc n. 35. *Ratio est,* quia eti per posterius Matrimonium, utpote re ipsa nullum, non sit dissolutum prius, de priore tamen, utpote clām contracto, ex defectu probationis non sufficienter constat Ecclesia, de posteriorē vero constat. Igitur cùm de ea re, de qua cognovit Judex, etiam pronuntiare debeat *l. de qua re 74. ff de re judic.* Judex Ecclesiasticus eo cau compellere debet Titium ad observandum Matrimonium secundum; ipse tamen Titius observare illud contra conscientiam suam non poterit, sed debebit potius Excommunicationem, si hæc in illum feratur, humiliiter sustinere, licet hæc ipsum duntaxat liget in foro externo, non vero in interno.

Quæritur 4. Quis sit effectus publicationis Matrimonij clandestini? R. Ubi validè Matrimonium clandestinum potest contrahi, Publicationis illius hunc effectum Matrimonio tribuit, acsi ab initio in facie Ecclesiae contractum fuisset, ut patet ex c. quod nobis a. b. tit. in fin. & adverbit Alex. de Nevo ibid. n. 7. Pirhing n. 34. not. 4. Ex quo sequitur prolem, ex tali Matrimonio ante publicationem illius suscepitam, post factam publicationem pro legitima omnino habendam, licet postea detegatur impedimentum occultum, ob quod Matrimonium ipsum revera fuit irritum. Videatur u. supra 79. & duo seqq.

TITULUS IV.

De Sponsa duorum.

Hoc Titulo duo proponuntur Matrimoniorum Impedimenta, unum Ligaminis dirimens, alterum Sponsalium impediens. Priore istorum invalidum est Matrimonium, quod post aliud contractum cum alia, initur cum secunda, stante vinculo prioris Ma-

trimonij. Posteriorē prohibetur, ne qui Sponsalia de futuro cum una contraxit, ante illorum dissolutionem aut Sponsalia aut Matrimonium contrahat cum alia, & statuitur, Sponsalia quidem secunda invalida omnino esse, Matrimonium vero illicitum.

S. I.

De Impedimento Ligaminis.

SUMMARIUM.

1. Definitur Impedimentum Ligaminis.
2. 3 Requisita, ut inducatur hoc Impedimentum.
4. Effectus ejus primarius.
5. Hujus extensio.
6. Effectus secundarius illius est pena: ubi, que pena fit inducta Jure Civili super criminis Polygamie.
7. Pena Juris Canonici.
8. Polygamie definitio, & duplex ejusdem species.
9. Ex primeva Matrimonij institutione illicita est.
10. Postea permitta populo electa.
11. Nunc omnibus prohibita.
12. Polygaria prohibita est Jure Divino, & Naturali.
13. Potest tamen in hac dispensare Deus.
14. Que dispensatio non est propriè illa.
15. Altera Polygamie species certò prohibita est Jure Divino.
16. An etiam naturali, disconveniunt DD. Sententia affirms.
17. 18. 19. Sententia negans.
20. Sc. Tenetur via media.
24. Secundum Matrimonium, stante Matrimonio prius contracto, invalidum est.